8

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БОГОРОДСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ БОГОРОДСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  31.03.2020                                                                                                            № 94
пгт Богородское
Об утверждении Положения об отделе экономики,

прогнозирования и муниципальных услуг
администрации Богородского муниципального округа
Руководствуясь Положением об администрации муниципального образования Богородский муниципальный округ Кировской области, утвержденным решением Думы Богородского городского округа Кировской области от 23.10.2019 № 5/49 «Об учреждении (создании) администрации муниципального образования Богородский городской округ Кировской области» в редакции решения Думы Богородского городского округа Кировской области от 28.02.2020 № 16/99 «О переименовании органов местного самоуправления муниципального образования Богородский городской округ» администрация Богородского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об отделе экономики, прогнозирования и муниципальных услуг администрации Богородского муниципального округа согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Богородского района от 17.10.2017 № 164 «Об утверждении Положения об отделе экономики, прогнозирования и муниципальных закупок администрации Богородского района».
3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Богородский муниципальный район Кировской области и на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Богородский муниципальный район Кировской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.munbog.ru.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Богородского
муниципального округа    А.В. Растегаев
Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Богородского муниципального округа
от 31.03.2020 № 94
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе экономики, прогнозирования и муниципальных услуг
администрации Богородского муниципального округа

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Отдел экономики, прогнозирования и муниципальных услуг администрации Богородского муниципального округа, именуемый в дальнейшем «отдел», является структурным подразделением администрации Богородского муниципального округа. Отдел обеспечивает формирование экономической политики органов местного самоуправления, участвует в установленном порядке в нормативно-правовом регулировании в сфере мониторинга, анализа и прогнозирования социально-экономического развития округа.

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и Кировской области, инструктивными и методическими указаниями Министерства экономического развития Российской Федерации, Уставом и законами Кировской области, Указами и распоряжениями Губернатора области, постановлениями и распоряжениями Правительства области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования и настоящим Положением.

1.3. Положение об отделе утверждается постановлением администрации Богородского муниципального округа.

1.4. Отдел в своей деятельности подотчетен главе Богородского муниципального округа, непосредственно подчинен заместителю главы администрации Богородского муниципального округа, начальнику управления финансов администрации Богородского муниципального округа.

1.5. Отдел в пределах компетенции работает во взаимодействии с соответствующими органами исполнительной власти Кировской области.

1.6. Отдел осуществляет свою деятельность в сотрудничестве с другими подразделениями администрации округа, федеральными службами на территории муниципального образования, с предприятиями и организациями независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

Отдел осуществляет:

2.1. Разработку социально-экономических прогнозов функционирования народного хозяйства округа и важнейших сфер его деятельности, определение приоритетов и пропорций социально-экономического развития округа.

2.2. Формирование и регулирование развития территориальной экономики, направленной на обеспечение необходимых пропорций социально-экономического развития округа.

2.3. Разработку стратегии социально-экономического развития муниципального округа.

2.4. Осуществление функций координатора за ходом реализации муниципальных программ на территории Богородского муниципального округа.

2.5. Осуществление функции координатора работ по реализации на территории округа инвестиционных программ.

2.6. Определение структурной политики народного хозяйства и регулирование инвестиционной деятельности на территории округа.

2.7. Координацию проведения работ по мониторингу значений показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления и подготовку доклада главы администрации муниципального образования о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.
2.8. Разработку программ развития малого предпринимательства, охраны окружающей среды, развитие сельскохозяйственного производства и всестороннюю поддержку их развития.

2.9. Анализ социально-экономических процессов, происходящих на территории округа, изучение конъюнктуры рынка.

2.10. Прием граждан и работу с обращениями граждан в пределах своей компетенции.

2.11. Ведет деятельность по содействию развитию конкуренции в Богородском муниципальном округе.

2.12. Ведет деятельность по внедрению целевых моделей по упрощению процедур ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности на территории муниципального округа.

2.13. Координацию деятельности по вопросам организации ярмарок на территории округа.

2.14. Организацию работы по ведению перечня муниципальных услуг, оказываемых органами местного самоуправления, подлежащих включению в реестр муниципальных услуг и предоставлению в электронном виде.

2.15. Осуществляет отдельные государственные полномочия по поддержке сельскохозяйственного производства в соответствии с Законом Кировской области от 17.09.2005 №361-ЗО  «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Кировской области отдельными государственными полномочиями области по поддержке сельскохозяйственного производства»

3. ФУНКЦИИ

В целях решения возложенных задач Отдел выполняет следующие функции:

3.1. Обеспечивает разработку Стратегии социально-экономического развития округа и прогнозов развития муниципального округа.

3.2. Осуществляет сбор необходимой информации, проводит анализ работы предприятий на территории муниципального округа.

3.3. Готовит итоги социально - экономического развития муниципального округа за полугодие, 9 месяцев и год.

3.4. Совместно с другими структурными подразделениями администрации округа формирует перечень муниципальных программ, предусмотренных к финансированию из бюджета округа.

3.5. Готовит проекты постановлений и распоряжений главы муниципального округа, решений Думы Богородского муниципального округа, вносит на рассмотрение главы округа вопросы, входящие в компетенцию Отдела.

3.6. Ведет статистическую отчетность.

3.7. Совместно с управлением финансов администрации Богородского муниципального округа координирует деятельность по реализации мер, направленных на пополнение доходной части бюджета муниципального округа за счет налоговых и неналоговых поступлений в бюджет, участвуя в работе межведомственной координационной комиссии по обеспечению поступлений налоговых и неналоговых платежей в бюджет.

3.8. Координирует работу по вопросам легализации теневой заработной платы, пресечения незаконных форм оплаты труда.

3.9. Координирует проведение работ по мониторингу значений показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления и подготовку доклада главы муниципального округа о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.

3.10. Осуществляет работу по обращению граждан, связанных с выполнением Закона «О защите прав потребителей».

3.11. Совместно с управлением финансов администрации Богородского муниципального округа разрабатывает предложения по совершенствованию бюджетной политики, проводит согласование бюджетообразующих показателей в Правительстве области.

3.12. Проводит мониторинг и анализ муниципальных программ, которые разрабатывает отдел.

3.13. Проводит мониторинг реализации муниципальных программ.

3.14. Проводит оценку эффективности реализации муниципальных программ.

3.15. Осуществляет взаимодействие с органами статистики, налоговой инспекции.

3.16. Координирует деятельность предприятий торговли.

3.17. Осуществляет систематизированный учет юридических лиц и предпринимателей на основе представляемых регистрирующим органом сведений, представляет соответствующие сведения о них в установленном порядке для пользования другим структурным подразделениям администрации, должностным лицам органов местного самоуправления, а также государственным службам.

3.18. Отдел является уполномоченным органом по содействию развитию конкуренции в Богородском муниципальном округе.

3.19. Курирует вопросы внедрения целевых моделей по упрощению процедур ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности на территории муниципального округа.

3.20. Курирует вопросы организации ярмарок на территории округа.

3.21. Организует работу по ведению перечня муниципальных услуг, оказываемых органами местного самоуправления, подлежащих включению в реестр муниципальных услуг и предоставлению в электронном виде.

3.22. Осуществляет отдельные государственные полномочия по поддержке сельскохозяйственного производства в соответствии с Законом Кировской области от 17.09.2005 №361-ЗО  «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Кировской области отдельными государственными полномочиями области по поддержке сельскохозяйственного производства».

3.23. Осуществляет иные функции, не противоречащие целям и задачам деятельности Отдела, в том числе в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования и поручениями главы муниципального округа.

4. ПРАВА

Отдел имеет право в установленном порядке:

4.1. Запрашивать всю необходимую информацию для анализа, разработки прогнозов, муниципальных программ и Стратегии социально-экономического развития муниципального округа от предприятий, организаций, служб, ведомств, расположенных на территории округа, а также привлекать их по согласованию в установленном порядке к разработке проектов указанных прогнозов, программ, Стратегии.

4.2. Вносить предложения главе округа о приостановлении действия или отмене на территории округа постановлений, распоряжений главы округа по вопросам, относящимся к компетенции Отдела, в случаях их противоречия действующему законодательству или нанесения ущерба экономическим интересам муниципального округа.

4.3. Организовывать и принимать участие в семинарах, совещаниях, учебах по экономическим вопросам.

4.4. Не принимать к производству от организаций и частных лиц документы, исполненные с нарушением существующих требований.

4.5. Осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации, Кировской области и нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с ним Думой Богородского муниципального округа и (или) главой муниципального образования.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

Отдел несет ответственность за своевременное и качественное выполнение возложенных на него задач, функций, состояние трудовой и производственной дисциплины, за действия и бездействия, ведущие к нарушениям законных интересов граждан, а также не использование в необходимых случаях предоставленных ему прав.

6. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

6.1. В структуру отдела экономики, прогнозирования и муниципальных услуг администрации Богородского муниципального округа входят:

заведующий отделом экономики, прогнозирования и муниципальных услуг администрации Богородского муниципального округа;

главный специалист по экономике и прогнозированию администрации Богородского муниципального округа;

главный специалист администрации Богородского муниципального округа по поддержке сельскохозяйственного производства;

ведущий специалист по экономике и муниципальным услугам администрации Богородского муниципального округа.

6.2 Отдел возглавляет заведующий Отделом, который назначается и освобождается от должности главой муниципального округа на условиях, определенных Уставом муниципального образования, законодательством о муниципальной службе, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Кировской области и муниципального образования.

Заведующий Отделом:

6.2.1. Руководит деятельностью Отдела и несет персональную ответственность за выполнение поставленных перед Отделом задач.

6.2.2. Распределяет обязанности между работниками Отдела, разрабатывает на них должностные инструкции.

6.2.3. Решает в пределах своей компетенции в соответствии с действующим законодательством о муниципальной службе вопросы, связанные с прохождением муниципальной службы в Отделе, готовит материалы на особо отличившихся работников Отдела к награждению Почетной грамотой администрации округа, правительства Кировской области и другим мерам поощрения.

6.2.4. Участвует в установленном порядке в совещаниях, проводимых главой муниципального округа, его заместителями.

6.2.5. Подписывает документы и материалы, подготавливаемые по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.

6.2.6. Осуществляет другие полномочия в соответствии с действующим законодательством.

6.3. Все изменения и дополнения к настоящему положению утверждаются постановлением администрации муниципального округа.